Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0742/2023
Em, 02 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SENHORA PREFEITA, A
REFORMA GERAL COM INSTALAÇÃO DO
ALAMBRADO E ILUMINAÇÃO DO CAMPO
SITUADO AO LADO DA PRAÇA THIAGO
FONSECA DE ASSIS, BAIRRO VILA DO SOL
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a reforma com a instalação do alambrado e iluminação do
campo situado ao lado da Praça Thiago Fonseca de Assis, bairro Vila do Sol, neste
Município.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Indicação Legislativa apresentada é uma resposta direta aos pedidos e demandas
dos moradores do Bairro Vila do Sol, que procuraram este vereador em busca de
soluções para a melhoria do campo esportivo localizado na Praça Thiago Fonseca de
Assis. Os moradores expressaram sua necessidade e desejo de ver esse espaço
revitalizado e apropriado para a prática de atividades esportivas e de lazer.

Nesse contexto, a reforma abrangente e a instalação de alambrados e iluminação

no campo esportivo se tornaram prioridades, atendendo aos anseios da comunidade e
visando:

Fomentar o Esporte e Lazer: O campo será um espaço central para promover o

esporte e o lazer na comunidade, permitindo a prática de diversas modalidades
esportivas, como futebol e futsal, e oferecendo um ambiente saudável para os
moradores se divertirem e se exercitarem.

Promover a Segurança e a Qualidade de Vida: A instalação de alambrados

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  garantirá a segurança dos usuários, prevenindo invasões e preservando o campo contra

danos. Além disso, a iluminação adequada tornará possível o uso do espaço durante a

noite, melhorando a segurança na região e proporcionando uma melhor qualidade de

vida aos moradores.

Desenvolver a Comunidade: Ao atender às demandas dos moradores, a reforma do

campo esportivo fortalecerá os laços comunitários, promovendo a coesão e o sentimento
de pertencimento ao bairro. A Praça Thiago Fonseca de Assis se tornará um local de
encontro e socialização para os residentes.

Estimular o Esporte Amador: A disponibilidade de um campo esportivo de

qualidade incentivará a formação de equipes de esportes amadores, proporcionando
oportunidades para jovens talentos locais competirem e desenvolverem suas habilidades
esportivas.

Valorizar o Espaço Público: A revitalização da Praça Thiago Fonseca de Assis

valorizará o espaço público, tornando-o mais atraente e funcional. Isso não apenas
beneficiará os moradores da Vila do Sol, mas também atrairá visitantes,
transformando-o em um ponto de referência na cidade.

Em resumo, essa indicação legislativa é uma resposta direta às necessidades e

solicitações dos moradores do Bairro Vila do Sol, que buscaram este vereador em busca
de melhorias no campo esportivo da Praça Thiago Fonseca de Assis. O objetivo é
atender às demandas da comunidade, promovendo o esporte, a segurança, o
desenvolvimento comunitário e a valorização do espaço público, contribuindo para o
bem-estar e o desenvolvimento do bairro e de seus moradores.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo